(Num. 26.) *Hæc fides est, etc.* Mirum tot sæculis captos fuisse ita omnium fere hominum oculos, ut videre satis non potuerint, aut noluerint potius, quantumcumque moneret Augustinus, hanc fidei expositionem, vel ab hæretico factam, vel saltem merito suspectam. Nostræ ætatis laus quædam est, eaque præcipua, non temere illudi ejusmodi mercibus: quamquam cavere oportet ne prudentia, quæ credulitatis intemperiam effugit, incidat in intolerabilem judicii ferendi libidinem, ac pene proscribendi libros, si modo non placeant, tyrannidem.

LIBELLUS FIDEI

ZOSIMO PAPE OBLATUS

A CŒLESTIO

PELAGII DISCIPULO.

Duos Cœlestium fidei suæ libellos obtulisse, alterum Romæ Zosimo, alterum Carthagine Aurelio, ex eo colligere sibi non nemo visus est, quod Augustinus meminit oblatis Zosimo (*Lib. de Pec. Orig. cap. 5*), Zosimus oblatis Aurelio; sed collectionem vix mihi probaverit: Zosimus enim procul dubio nihil ejusmodi significat. *Quare, inquit (Epist. 4 ad Afros in causa Cœlestii), intra secundum mensem veniant, qui præsentem redarguant aliter sentire quam libellis et confessione contenti.* Nam libellorum nomine opuscula indicat, vel, quod magis reor, libellos Precum, quos Cœlestius plures obtulit variis judiciis actionibus; non item expositionem fidei, quam confessionem vocat, unamque memorat Augustinus, non tacturus utique de alia, si quæ Carthagine edita fuisset, quippe sibi notiore et diligentius perpensa. Nam cum ait (*Lib. de Pec. Orig. cap. 19*) Cœlestium apud Carthaginem in libello suo confessum esse redemptionem parvulorum, et tamen noluisse confiteri ex Adam in eos transiisse peccatum, libellum Precum absque dubio intellexit, aut extortam vi interrogationum confessionem, non sponte oblatis suæ fidei formulam. Sic enim habet (*Epist. 157*): *Cœlestius propter has ipsas contra Christi gratiam disputationes, usque ad judicium episcopale perductus est, tamen ipso redemptionis nomine non parum sibi præscripsit.*

Atque hæc interpretatio adhibenda quoque est verbis Patrum Carthaginensis concilii, scribentium Innocentio papæ (*Tom. XX nostræ Patrol. col. 564*): *Quamquam per baptismum Christi etiam parvulorum fieri redemptionem libello suo Cœlestius in Carthaginensi Ecclesia jam confessus est.* Libellum enim intellexerunt interpretationem suæ sententiæ uno aliquo in consensu prolata oblatis, scripto in posteriore.

Creditum vero est in hunc usque diem ab ipsis etiam eruditis, Cœlestianæ confessionis nihil præter finem ab Augustino relatam restare. Totam haberi puto apud eundem Augustinum (*Lib. de Pec. Orig. c. 5, 6 et 23*), sed fugisse sensum idcirco, quod cum duas in partes divisa sit, dissitisque locis sparsa, major vix potuerit ab oculis, quodam mentis